
 

Informatie voor de raad 
 

Onderwerp  - 1e wijziging legesverordening 2024 

Portefeuillehouder - R.W.J. van Leeuwen (wethouder) 

Domein  - Dienstverlening   

Contactpersoon - G. Pasman 

Contactgegevens - G.pasman@dalfsen.nl 

Openbaarheid  - Openbaar  

 

 
Behandeld in collegevergadering van   28 november 2023 
Behandeling in raadsvergadering van  18 december 2023 
 
 
Kernboodschap: 
Het college van B&W stelt u voor kennis te nemen van: 
Het vaststellen van de 1e wijziging legesverordening 2024 (tarieven rijbewijzen) 
  
Toelichting: 
Op 15 november 2023 werden wij door de RDW geïnformeerd over de rijbewijstarieven voor 2024. Op 
9 november 2023 zijn de legesverordeningen door de raad vastgesteld. De door de RDW  
voorgestelde tarieven 2024 betekent een wijziging op de eerder vastgelegde legesverordening. 
 
Door de Rijksdienst voor het Wegverkeer (RDW) is een tariefswijziging aangekondigd over het in 
behandeling nemen van een aanvraag tot het afgeven, vernieuwen of omwisselen van een rijbewijs. 
Deze wijziging gaat in per 1 januari 2024. De wijziging wordt vastgelegd in een 1e wijziging 
legesverordening 2024. 
 
De RDW geeft aan dat het gemeentelijke kostendeel elk jaar geïndexeerd wordt aan de hand van de 
consumentenprijsindex. Voorgesteld wordt om het tarief voor een reguliere rijbewijsaanvraag in 2024 
vast te stellen op een bedrag van € 36.76 (afgerond € 36,75). De afdracht van gemeenten voor afgifte 
rijbewijzen incl. eID blijft een bedrag van € 14,35. Dit betekent dat een burger voor een rijbewijs een 
bedrag van € 51,11 (afgerond € 51,10) betaalt. 
 
De kosten bij een spoed aanvraag rijbewijs wordt door het RDW ook verhoogd. Bij een spoed 
aanvraag is men per 1 januari 2024 een bedrag van € 39,65 verschuldigd. 
 
Het huidige tarief van € 48,15 gaat naar € 51,10 (afgerond) per document, een verhoging van € 2.95. 
Het tarief voor spoedaanvraag gaat van € 34,10 naar € 39,65, een verhoging van € 5,55. 
  
Financiën: 
Over 2024 is er begroot dat er 3.000 rijbewijzen worden uitgegeven. De verwachting is dat in het jaar 
2024 zowel de opbrengsten als de kosten zullen stijgen met een bedrag van € 8.800 (3.000 x € 2,95). 
 
Over 2024 is er begroot dat er 250 spoed aanvragen zullen zijn. De verwachting is dat in het jaar 2024 
zowel de opbrengsten als de kosten zullen stijgen met een bedrag van € 1.400 (250 x € 5,55). 
 
De betreffende aanpassing zal geen gevolgen hebben voor de kostendekkendheid met betrekking tot 
de leges. De hogere baten en lasten worden verwerkt in de 1e berap 2024. 
  
Communicatie: 
De verhoging van de tarieven zoals voorgaand is voorgesteld, is na het vaststellen door het college 
bekendgemaakt in het elektronisch Gemeenteblad en opgenomen in de regelingenbank op 
overheid.nl.  
 
 
 
 



 

 
Vervolg: 
De verordening wordt na vaststellen door het college gepubliceerd  
 
Bijlagen: 
1e wijziging legesverordening 2024 
  
 
 
Burgemeester en wethouders van de gemeente Dalfsen, 
 
 
 
de burgemeester    de gemeentesecretaris 
drs. E. van Lente    H.J. van der Woude 
 



 

 

1e wijziging Legesverordening 2024 
 
Het college van burgemeester en wethouders van de gemeente Dalfsen; 
 
gelezen het voorstel van de eenheid Bedrijfsvoering nummer Z/23/709378; 
 

b e s l u i t: 
 
vast te stellen “1e wijziging Legesverordening 2024” 
 

Artikel I 

In de tarieventabel wordt Hoofdstuk 1.3 als volgt gewijzigd: 

Hoofdstuk 3 Rijbewijzen 

Paragraaf 1.3 Rijbewijzen   

Artikel 1.12 Rijbewijzen 
 

  Het tarief bedraagt ter zake van het in behandeling nemen van: 
 

a. een aanvraag tot het afgeven, vernieuwen of omwisselen van 
een rijbewijs: 

€ 51,10 

Artikel 1.13 Modaliteiten   

  Het tarief genoemd in artikel 1.12, onder onderdeel a wordt: 
 

a. bij een spoedlevering vermeerderd met: € 39,65 

 

Artikel II  Inwerkingtreding en citeertitel  

1. Deze verordening treedt in werking met ingang van 1 januari 2024; 

2. Deze verordening kan worden aangehaald als "1e wijziging Legesverordening 

2024". 

 
Aldus besloten door het college van burgemeester en wethouders van de gemeente Dalfsen in 
haar vergadering van 28 november 2023. 
 
Het college voornoemd, 
 
 
de burgemeester    de gemeentesecretaris / algemeen directeur 
drs. E. van Lente    H.J. van der Woude 


